
Milí spoluobčania, do nového roka 
2025 vám želám hlavne pevné zdravie, 
šťastie, lásku a veľa pracovných, ale aj 
osobných úspechov. Aby sme do nového 
roka vykročili s optimizmom a hlav-
ne plní pozitívnych myšlienok, cieľov                     
a predsavzatí, ktoré postupne budeme 
premieňať na skutočnosť.

Ako sa v posledných štyroch rokoch 
stalo zvykom, začiatok roka je opäť spo-
jený so zmenami. Tie sa týkajú najmä 
legislatívy, tak aj fi nancovania štátu, re-
spektíve samosprávy. Tento rok tomu nie 
je inak, začiatkom roka začali platiť nové, 
vyššie sadzby DPH a taktiež zmena fi nan-
covania samosprávy. Zas a opäť boli zní-
žené príjmy na fungovanie miest a obcí.

Ale aj napriek negatívnym rozhod-
nutiam, budeme robiť všetko preto, aby 
sme mesto zveľadili. V roku 2024 sme 
vyplatili posledné splátky za investíciu 
kultúrneho centra Panorex a Zariadenia 

sociálnych služieb TRI DUBY v celkovej 
výške takmer 500.000 €. Týmto splatením 
zádržného z investícií, ako  aj konsolidácii 
verejných fi nancií, sa nám rozviažu ruky 
na ďalšie budovanie a zveľaďovanie mes-
ta.

V úvode roka nás hneď potešila infor-
mácia z ministerstva životného prostre-
dia, odkiaľ nám prišlo kladné rozhodnu-
tie o pridelení nenávratných fi nančných 
prostriedkov na celú obnovu spevnených 
plôch zberného dvora a areálu TEKOSU 
v celkovej výške 590.000 €. Tento projekt 
sa budeme snažiť zrealizovať v priebehu 
letného obdobia, kedy dôjde aj k dlhšiemu 
uzatvoreniu zberného dvora na obdobie 
minimálne 30 až 45 dní počas rekonštruk-
cie. Samozrejme, že tento čas sa budeme 
snažiť skrátiť na nevyhnutné minimum.

Pokračujeme na dokončení projektu 
– Rekonštrukcia tartanovej dráhy na fut-
balovom ihrisku, kde je predpokladaný 
termín ukončenia začiatkom mája 2025. 

Tento projekt zahŕňa aj osvetlenie dráhy, 
nové prístupové chodníky na tribúnu, ob-
novu tribúny, príjazdovej cesty k futba-
lovému ihrisku. Celková investícia bude        
v rozsahu 460.000 €, pričom čiastkou viac 
ako 200.000 € prispel aj Fond na podporu 
športu. 

Ako ste mohli postrehnúť, od septem-
bra sa začala výstavba nového priemy-
selného areálu spoločnosti NEWAYS 
Slovakia, s.r.o.. V tomto areáli mesto za-
čína budovať cestnú komunikáciu, ktorá 
bude v krátkej budúcnosti spájať mesto 
Nová Dubnica s Dubnicou nad Váhom 
cez priemyselný park v Dubnici a vyústi 
pri TESCU v Dubnici nad Váhom. Súčas-
ťou tohto projektu je aj projektovanie 
cestného podjazdu v Trenčianskej Teplej,                         
v miestnej časti Príles pri DELTE. 

(pokračovanie na 2. strane)
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Mesačník mesta Nová Dubnica

Nikdy nie je príliš skoro učiť deti uznať a vážiť si to, čo pre nich 
robia druhí. Ak im to budeme často pripomínať, naučia sa napo-
kon hovoriť „ďakujem“. Dôležitou súčasťou ich výchovy je naučiť 
ich poďakovať za jedlo, za čisté oblečenie, za to, že ich odvezieme 
ku kamarátovi, alebo že ich vyzdvihneme po večierku a odve-                   
zieme domov. Pri tínedžeroch dúfame, že už čoskoro nás začnú 
v našich prejavoch vďačnosti napodobňovať (hoci možno aj ne-
začnú).

Štefan Wallner, SDB

SLOVKO PRE RODIČOV

ROK 2025 V ZNAMENÍ VÝROČÍ
Kto a kedy bude oslavovať?.
Dozviete sa na strane 2.

VIANOCE 2024
Fotonávrat k najkrajším sviatkom roka.
Pozrite si na strane 5.

SPOMIENKA NA JÁNA ZACHARU
Začiatkom roka sme sa rozlúčili s olympionikom.
Prečítajte si na strane 8.

ČO NÁS ČAKÁ V NOVOM ROKU
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Nie každé mesto má to šťastie, že má dobrého otca. Jiří Kro-
ha, jeden z najvýznamnejších architektov 20. storočia a „otec 
mesta“ Nová Dubnica ju navrhol ako ideálne fungujúce mesto 
zasadené do prírodného reliéfu.

Pri príležitosti návštevy v Česku sa primátor Peter Marušinec 
začiatkom roka stretol v Brne aj s Krohovou dcérou, Sylviou Šan-
tavou. V priateľskej, takmer rodinnej atmosfére hovorili aj o tom, 
že na jeseň pripravujú v Novej Dubnici výstavu Krohovej tvorby, 
na ktorú ju primátor aj pozval.

Na pozvanie partnerského mesta sa v úvode roka zástupca 
primátora Pavol Pažítka zúčastnil slávnostného prijatia v meste 
Cheb. V prvý deň návštevy sa uskutočnilo stretnutie s významný-
mi organizáciami z podnikateľského, kultúrneho, ako aj športové-
ho prostredia. Nasledujúci deň nás prijal na mestskom úrade Ján 
Vrba, starosta mesta Cheb. Diskutovali sme o spoločných 

projektoch. Hlavne o pripravovanom hudobnom festivale dy-
chových orchestrov, ktorý sa tento rok uskutoční v Novej Dub-
nici. Ďalšom oblasťou, kde vidíme možnosti väčšej spolupráce, je 
výmena skúseností v oblasti dobrovoľných hasičských zborov, 
projektov na úrovni základných škôl a rozšírenia športovej čin-
nosti pre mladých športovcov.

Počas rozhovorov sme konštatovali, že problémy samosprávy 
sú v mnohých oblastiach neskutočné podobné, a to aj napriek 
tomu, že sme dve samostatné republiky.

Pavol Pažítka, Gabriela Stoklasová
foto: Jaroslav Šlesar

Do nášho tímu zamestnancov Mestského úradu v Novej Dubnici hľadáme kolegyňu/kolegu na pozíciu: Odborný referent na Od-
delení výstavby, územného plánovania a dopravy (plný úväzok, skrátený úväzok). 

Hlavná pracovná náplň: zabezpečovanie všetkých činností na úseku stavebného poriadku vymedzeného zákonom č. 50/1976 Zb.                    
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení noviel a doplnok a súvisiacich vykonávacích predpisov / vy-
konávanie samostatnej odbornej činnosti na úseku štátnej stavebnej správy, vedenie rokovaní, miestnych šetrení, pripravovanie úpl-
ných návrhov rozhodnutí / vedenie územných konaní, stavebných konaní, kolaudačných konaní / vydávanie územných rozhodnutí, 
stavebných povolení na stavby a ich zmeny a zmeny stavby pred dokončením, kolaudačných rozhodnutí na stavby, ktoré vyžadovali 
stavebné povolenie.

Výhodou práce v našom tíme je: 37,5 hod. pracovný čas / 5 dní dovolenky nad rámec Zákonníka práce a jeden deň plateného voľna 
pri príležitosti Dňa matiek a Dňa otcov / pravidelné teambuildingy / administratívny pracovník, ktorý svojou prácou odbremeňuje 
odborných referentov a zabezpečuje administratívu okolo stavebného poriadku. 

Požiadavky na uchádzača: Uchádzač o pracovnú pozíciu odborného referenta by mal mať motiváciu pre prácu vo verejnom sektore, 
stavebné alebo právnické vzdelanie (min. stredoškolské vzdelanie) a ideálne minimálne ročnú prax v oblasti stavebného poriadku. 
Výhodou je osobitný kvalifi kačný predpoklad na zabezpečenie činnosti stavebného úradu v zmysle vyhlášky Ministerstva výstavby               
a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 547/2003 Z. z.

Plat v zmysle zákona 553/2003 Z. z. a základnej stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Nástup 
možný ihneď alebo dohodou.

K žiadosti je potrebné doložiť profesijný životopis, doklad o dosiahnutom vzdelaní a motivačný list. Žiadosti môžu záujemcovia                        
o pracovnú pozíciu zasielať na adresu Mestský úrad Trenčianska 45/41, 018 51 Nová Dubnica, prípadne e-mailom na matej.pla-
nek@novadubnica.sk. Žiadosti sa budú vyhodnocovať priebežne.
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Pri výjazdovom zasadnutí vlády SR 
v uplynulom roku sme dostali fi nančné 
prostriedky na projektovú dokumentáciu 
vo výške 50% z jej nákladov. Na zvyšnú 
časť sa skladáme samosprávy - Trenčian-
ska Teplá, Nová Dubnica a Dubnica nad 
Váhom. Projektová dokumentácia by 
mala byť dokončená v prvej polovici toh-
to roka a následne budeme pracovať na 
stavebnom povolení. 

Všetky tieto investičné náklady v prie- 
myselnej zóne fi nancujeme z tzv. „poplat-
ku za rozvoj“, ktoré zaplatia postupne 
všetci investori, ktorí prídu do tejto prie-
myselnej zóny. 

Okrem tých väčších a významných 
investícií pripravujeme aj rekonštrukciu 
cestnej komunikácie na výjazde z mes-
ta smer Trenčianska Teplá v združenej 
investícii, nakoľko polovica komuniká-
cie patrí do ich katastra a polovica je vo 
vlastníctve mesta Nová Dubnica. Tak-
tiež máme v pláne urobiť rekonštrukciu                           
a odvodnenie križovatky Ulíc Trenčian-
ska a Janka Kráľa pri predajni Koruna,                
v pláne je aj obnova chodníka za bytovým 
domom čínsky múr. 

Obnovou by malo prejsť aj detské ihris-
ko na Miklovkách v lokalite Boženy Nem-
covej, v tomto prípade  sme podali žiadosť 
na ministerstvo práce vo výške 50.000 €. 
Kompletne zmodernizované bude aj bas-
ketbalové ihrisko v lokalite pod Bôrikom.

Medzi zaujímavé, kultúrne a významné 
udalosti roka 2025 budú patriť tri jubileá. 
V júni začneme s oslavou jubilea Dycho-
vého orchestra a mažarotiek, ktoré oslá-
via 50 rokov od svojho vzniku, víkend 
na to bude Dobrovoľný hasičský zbor                          
v miestnej časti Kolačín oslavovať 100 ro-
kov od svojho vzniku, spolu s oslavou 700. 
výročia prvej písomnej zmienky o Kolačí-
ne. Na jeseň zas Miešaný spevácky zbor 
oslávi svoje 50. výročie vzniku.

Ale o čom by bolo starostovanie, keby 
sme starosti nemali. Preto aj v tomto roku 
budeme čeliť výzve skonsolidovaniu ve-
rejných zdrojov. Na konci roka sme muse-
li pristúpiť k viacerým opatreniam najmä 
v oblasti odpadového hospodárstva, kde 
sme mali problém s dochádzkou a pra-
covnou disciplínou zamestnancov na 
zbernom dvore. Nevedeli sme zabezpečiť 
dotriedenie separovaných zložiek (papier, 
plast, kovy) z dôvodu vysokých PN, OČR            
a lekárov, čím boli významne poddimen-
zované kapacity a často ste sa aj vy, obča-
nia, sťažovali na to, ako zberný dvor vy-
zerá. Preto sme tieto služby preniesli na 
spoločnosť MARIUS PEDERSEN, kde tie-
to separované zložky vozíme a prostred-
níctvom vysoko automatizovaných liniek 
nám zabezpečujú tieto služby. Náklady 
na túto službu sú fi nancované z personál-
nych úspor zberného dvora. Medzi ďalšie 
kroky patrila aj racionalizácia fungovania 
Bytového podniku, m.p.o., kde po minulé 
roky bola hlavnou činnosťou starost-                                                                                                           

livosť o mestský majetok, ktorá bola                    
v roku 2024 delimitovaná z Bytového 
podniku m.p.o. priamo na mesto, kde 
očakávame ušetrenie výdavkov mesta. 
Preto na konci februára 2026 Bytový pod-
nik ako mestská príspevková organizácia 
zanikne a v súčasnosti vzniká popri tom 
mestská sro, Bytový podnik Nová Dub-
nica, s.r.o. - to znamená, že jeho fungova-
nie bude závislé predovšetkým už len od 
podnikateľskej činnosti -  správcovskej 
činnosti pre bytové domy, čomu budú 
musieť prispôsobiť aj nastavenie svojich 
cenových relácií, pre zachovanie života-
schopnosti tohoto nového podnikateľské-
ho subjektu. Medzi ďalšie opatrenia, ktoré 
sme boli nútení prijať, bolo navýšenie po-
platkov v materskej škole, centre voľného 
času a základnej umeleckej škole, keďže 
náklady na ich fungovanie každým ro-
kom narastajú a daňový bonus – vypláca-
ný z prostriedkov miest a obcí - odčerpal 
len z nášho rozpočtu v roku 2024 viac ako 
250.000 €, ktoré sme museli postupne hľa-
dať a šetriť na výdavkovej strane mesta.

Záverom mi dovoľte sa vám poďakovať 
za vašu priazeň a podporu. Pevne verím, 
že všetky tieto projekty zvládneme a po-
stupne prispejú k zvyšovaniu kvality bý-
vania v našom meste.

Ing. Peter Marušinec
primátor mesta

Rok 2025 prinesie viaceré významné udalosti a budeme si pri-
pomínať aj niekoľko významných výročí:

30. – 31. mája
Oslavy Dní mesta Nová Dubnica pri príležitosti 68. výročia od za-
loženia mesta (Mierové námestie).

27. – 29. júna
10. výročie Festivalu dychových orchestrov a mažoretiek, 50. vý-
ročie Dychového orchestra a mažoretiek Nová Dubnica (Mierové 
námestie).

4. – 6. júla
Oslavy 700 rokov Kolačína
100 rokov Dobrovoľného požiarneho zboru Kolačín
25 rokov Jednoty dôchodcov Slovenska
(Dom kultúry Kolačín, futbalové ihrisko Kolačín)
 
25. októbra
Oslavy 50. výročia Miešaného speváckeho zboru Nová Dubnica 
(KC Panorex).

VÝZNAMNÉ VÝROČIA ROKA 2025
PONUKA PRÁCE NA MESTSKOM ÚRADE
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Niekoľkoročná tradícia Základnej umeleckej školy Štefana 
Baláža prilákala do KC Panorex divákov a obdivovateľov rôz-
nych odborov. Mladí umelci im pripravili vianočný koncert               
s pestrým programom a z pódia ponúkli nezabudnuteľný zá-
žitok. 

Panorex žiaril nielen sólistami, ale aj rôznymi hudobnými 
zoskupeniami. V ich podaní zazneli známe koledy, zimné piesne, 
vážna hudba, ale aj latino rytmy. Keďže k Vianociam patria aj 
rozprávky, mali možnosť vypočuť si aj známe tóny z Perinbaby. 
Tanečný odbor pripravil tance rôznych žánrov a literárno – dra-
matický odbor sa s najmenšími deťmi postaral o veselý úvod kon-
certu. Výtvarný odbor pripravil pre verejnosť výstavu vo foyeri 
kultúrneho centra. Škola má od tohto školského roku zriadený 
odbor audiovizuálnej a multimediálnej tvorby, a preto celý kon-
cert s kamerami zaznamenávali prví žiaci tohto odboru. 

Video z koncertu si môžete pozrieť na webovom sídle školy 
www. zusnovadubnica.sk

Touto cestou by som sa rada poďakovala učiteľom za prípravu 
žiakov, deťom za skvelé výkony a v neposlednom rade rodičom za 
ich výchovu, trpezlivosť a podporu v láske k umeniu. 

Miroslava Múdra
riaditeľka ZUŠ Štefana Baláža 

PREČO SME PRISTÚPILI K ZVÝŠENIU 
POPLATKOV V ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH

VIANOČNÝ
KONCERT ZUŠ 
ŠTEFANA BALÁŽAMilí rodičia, začiatkom roka 2025 sme 

museli pristúpiť k zvýšeniu poplatkov 
v našich školských zariadeniach - v ma-
terskej škole, základnej umeleckej škole 
a centre voľného času. Uvedené zvýše-
nie poplatkov sme začali komunikovať                                                                             
s riaditeľkami v prvej polovici novem-
bra 2024. 

Dôvodom boli zvyšujúce sa náklady 
na chod zariadení a to hlavne zvýšením 
cien kúrenia pre rok 2025. Pre vysvetlenie 
treba uviesť, že na chod MŠ, ZUŠ a CVČ 
štát dáva rovnaký koefi cient na žiaka pri-                 
slúchajúci forme výučby. Napriek tomu, 
že náklady na energie, mzdy a ostatné 
prevádzkové náklady rastú, štát dlho-
dobo výšku tohto jednotkového koefi - 
cientu na žiaka znižuje, čím sa znižuje aj 
celková suma fi nančných prostriedkov 
na školstvo, ktoré mesto dostáva do 
svojho rozpočtu z výnosu dane z prí-
jmov. V našich podmienkach mesta to 
znamená, že v roku 2024 mesto dostalo na 
ich ročný chod čiastku 1.387.000 EUR. Re-
álne náklady na chod školských zariadení 
boli vo  výške 1.900.000 EUR, teda rozdiel, 
ktorý sme doplatili na chod školských 
mestských zariadení je viac ako 500.000 
EUR ročne. 

Rozpočet miest a obcí bol taktiež po-
značený zvýšením daňového bonusu, 
kedy sa rodičom detí vo veku 0 – 15 rokov, 
zvýšil daňový bonus o takmer 100 EUR/
mesiac/1 dieťa. Treba zdôrazniť, že tieto 

peniaze boli zobraté z rozpočtov miest              
a obcí, čím sa príjem nášho mesta v roku 
2024 v dôsledku týchto opatrení znížil                 
o 270.000 EUR ročne.

Súčet celkových nákladov na škol-
stvo vytvára schodok vo výške viac ako 
770.000 EUR ročne. Mesto z podielovej 
dane od štátu (dane z príjmu zo závislej 
činnosti mínus daňový bonus rodičov), 
ktorá mala byť 5.385.000 EUR, vynaložilo 
na školstvo celkovo 2.175.000 EUR a na 
súkromné školstvo 640.000 EUR. Spo-
lu je to 2.815.000 EUR čo predstavuje 
52,27 % z podielovej dane. Zákon nari-
aďuje mestám a obciam vynakladať na 
chod školských zariadení 40%, čo by 
malo predstavovať sumu len vo výške 
2.154.000 EUR. Zo zvyšných fi nančných 
prostriedkov mesto musí zabezpečiť chod 
mesta, opatrovateľskej služby, zberného 
dvora, kosenie, hrabanie, zametanie, zim-
nú údržbu v meste, opravy chodníkov                                                          
a ciest.  V roku 2025, podľa nariadenia 
vlády o rozdeľovaní výnosu dane z prí-
jmov územnej samospráve, sa výnos 
dane z príjmov rozdelí obciam pre po-
treby školstva vo výške 24,9 %. Pričom 
v schválenom rozpočte mesta na rok 
2025 sa vyčlenila suma na školstvo v ob-
jeme 35,51 %.   

Z uvedených dôvodov bol na rokova-
nie mestského zastupiteľstva predlože-
ný návrh na zvýšenie poplatkov. Všetko 
bolo zverejnené na webových stránkach 
mesta, úradnej tabuli mesta a riaditelia 

škôl túto informáciu o prijatí navýšených 
poplatkoch mali od 12. 12. 2024. 

Poplatky v jednotlivých školských za-
riadeniach majú zohľadňovať len navý-
šenie energetických nákladov na jednot-
livých budovách. A je pravdou, že rodič na 
dieťa dostal v roku 2024 z rozpočtov miest 
a obcí o takmer 100 EUR mesačne viac,                    
a v roku 2025 to bude viac o 55 EUR za me-                                                                                                           
siac na dieťa. Poplatok v našom meste 
sme zvýšili na dieťa o 5 EUR/mesiac/kr-
úžok a to z pôvodných 10 EUR na súčas-
ných 15 EUR na dieťa. Preto veríme, že stá-
le ostane rodičom viac peňazí na ostatné 
potreby dieťaťa. 

Netreba zabúdať, že daňový bonus 
na dieťa je defi novaný ako: „Veličina, 
pomocou ktorej daňovník znižuje svoju 
daňovú povinnosť a zároveň slúži ako 
podporný mechanizmus štátu pracujú-
cemu občanovi na fi nancovanie potrieb 
dieťaťa spojené s jeho výdavkami na  
školskú dochádzku a fi nancovanie po-
trieb na jeho vzdelávanie“, preto sa da-
ňový bonus vypláca od narodenia, počas 
školskej dochádzky dieťaťa, avšak maxi-
málne do jeho 25. roku života.

Preto, ak dieťa navštevuje krúžok na 
ZUŠ a krúžok na CvČ, náklady na jeho mi-
moškolské aktivity narastú z pôvodných 
20 EUR na 30 EUR mesačne. 

Ing. Peter Marušinec
primátor mesta

Prosíme, aby ste objemný odpad vykladali iba pred rodinné domy, a to vždy len 1 deň pred termínom jeho odvozu, 

najneskôr do 6.00 hod. v deň vývozu. Prispejete tak k udržiavaniu čistoty v našom meste. Ďakujeme.

DÁTUM
VÝVOZU

DEŇ
VÝVOZU ULICE

24. 2. 2025 pondelok Okružná, Puškinova, Pod Dubovcom, Krátka

25. 2. 2025 utorok Ľ. Štúra, A. Sládkoviča, L. Svobodu, J.G.Tajovského, J. Kollára, Kvetná, Májová

26. 2. 2025 streda
M. Kukučína, Gagarinova, Pod Bôrikom, M. Gorkého, J. Jesenského, Partizánska, 

Ľ. Podjavorinskej, Lipová, Slnečná, Javorová, Dubová, Dlhé Diely, Hliny

27. 2. 2025 štvrtok
Svätoplukova, J. Nerudu, M. Benku, B. Němcovej,

Strážovská, Svoradova, Odbojárska

28. 2. 2025 piatok
Ostatné ulice v Kolačíne – Slobody, Nová, Družstevná, Farská, Pod Húštikom, 

Družobná, Medové lúky - všetky ulice

ZVOZ OBJEMNÉHO ODPADU Z IBV MIKLOVKY,
DLHÉ DIELY, HLINY A KOLAČÍN

KOLEDNÍCI NAVŠTÍVILI MESTSKÝ ÚRAD
Na mestskom úrade zamestnanci privítali veselých koledníkov, ktorí im svojím spevom a vinšami priniesli pravú sviatočnú atmo-

sféru. Tradičné vianočné koledy potešili úradníkov i prítomných návštevníkov úradu a v hektickom predvianočnom období pripome-
nuli krásu sviatkov pokoja a radosti.

Gabriela Stoklasová, foto: Ľuboš Valt
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DETI Z CVČ 
ILUSTROVALI KNIŽKU

TROJKRÁĽOVÝ 
KONCERT MIEŠANÉHO 
SPEVÁCKEHO ZBORU

Ešte v novembri minulého roka sa v CVČ Včielka v Púchove 
konala vernisáž spisovateľa Jaroslava Martiša.  Okrem iných 
tam boli pozvané aj deti z výtvarného krúžku PASTELKÁČIK  
z CVČ Nová Dubnica. 

V knihe „Hybaj s nami do lesa“ sa zverejnilo až 12 ilustrácií, 
ktoré deti kreslili na výtvarnom krúžku. Deti boli za svoje kresby 
ocenené a odniesli si domov túto, pre nich vzácnu knižku, ktorá 
je v predaji po celom Slovensku. V knižke sú úsmevné príbehy  zo 
života zvierat v lese ako napr. Jašterička Jelka, Ďateľ Klinec, Neďa-
leko lesa, Vo vrbinách atď.   

A tu sú mená detí, ktoré majú v knižke svoje kresby: Alex 
Bačík, Rebeka Suchánová, Karolína Poliaková, Justína Ježíková, 
Terézia Šúšelová, Adrián Roháč, Nela Húdeková, Nela Kleined-
lerová, Nina Pánová, Patrícia Sýkorová, Diana Schillerová, Ema 
Ciesarová.

Nadaným umelcom srdečne blahoželáme!

Gabriela Digaňová, CVČ

Sviatočný januárový deň Troch kráľov patril vystúpeniu Mie-
šaného speváckeho zboru v Evanjelickom kostole a.v. v No-
vej Dubnici. Toto vystúpenie bolo prvým v roku 2025, a teda                     
otvorilo novú koncertnú sezónu, ktorá bude pre spevácky zbor 
výnimočná. V roku 2025 Miešaný spevácky zbor oslávi 50. vý-
ročie svojho založenia.

 
Atmosféru Trojkráľového koncertu, ktorý sa stáva tradíciou, 

spríjemnili melódie v úprave pre miešaný spevácky zbor. Na kon-
certe zazneli nielen skladby svetových autorov hudobnej histórie, 
no rovnako i úpravy vianočných piesní z rôznych krajín. Výni-
močnú náladu koncertu doplnila výborná divácka kulisa. Plné 
publikum v domácom prostredí vždy umocní pozitívny dojem           
z vystúpenia. Ďakujeme za vašu priazeň a tešíme sa na ďalšie vy-
stúpenia.

Viktória Ando
umelecká vedúca MSZ Nová Dubnica

VIANOČNÝ KONCERT 
NOVODUBNICKÉHO ORCHESTRA 
A MAŽORETIEK 
V predvianočnom čase sa sála Kultúrne-
ho centra Panorex v Novej Dubnici opäť 
naplnila milovníkmi hudby a tanca. 
Tradičný vianočný koncert novodub-
nického orchestra a mažoretiek Nová 
Dubnica pod vedením dirigenta Mgr. 
art. Stanislava Mokrého, bol opäť dô-
kazom, že kultúra má v našom regióne 
nezastupiteľné miesto.

Na pódiu sa predstavili členovia Dycho-
vého orchestra a mažoretiek, ktoré svoji-
mi precíznymi choreografi ami pod vede-
ním Zuzany Balážovej, Kataríny Brandýs 
Tlapákovej a Zuzany Plškovej, priniesli do 
programu eleganciu a dynamiku. Atmo-

sféru večera obohatili aj spevácke výkony 
sólistov Mateja Drobného, Terézie Ďate-
linkovej, Vladimíra Ďatelinku ml., Ľubice 
Špačkovej a Miroslavy Záhumenskej.

Nemožno opomenúť ani sólistov or-
chestra, medzi ktorých patrili Hanka Du-
rasová, Juraj Kvasnica a Stanislav Mokrý 
ml. Koncertom sprevádzali skúsení mo-
derátori Juraj Čurný a Miroslava Záhu-
menská, ktorých pohotové slová vytvorili 
príjemnú a sviatočnú atmosféru.

Diváci si mohli vychutnať rôznorodý 
repertoár, ktorý zahŕňal známe aj menej 
známe skladby, vrátane tradičných via-
nočných piesní a kolied. Hudobné tóny 
v spojení s tanečnými vystúpeniami ma-

žoretiek vytvorili dokonalú harmóniu, 
ktorá publikum nadchla a to ich viackrát 
odmenilo veľkým potleskom.

Vianočný koncert novodubnického or-
chestra a mažoretiek bol nielen krásnym 
umeleckým zážitkom, ale aj symbolom 
spolupatričnosti a radosti, ktorú priná-
šajú Vianoce. Tento večer bol dôkazom, 
že tradície a kultúrna tvorivosť sú v Novej 
Dubnici stále živé.

 
Mgr. art. Stanislav Mokrý

dirigent DOM Nová Dubnica
foto: Michal Richtárech
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NA ŠTEDRÝ DEŇ 
SPOLU 

Kým mnohé námestia sa na Štedrý deň vyprázdnia, to novo-
dubnické sa na pravé poludnie, naopak, naplní. Mierové námestie 
aj tentoraz rozvoňala primátorská kapustnica. Vianočnú atmo-
sféru dopĺňal koncert miestnej skupiny Boží šramot pod vedením 
Juraja Horta. Nechýbalo Betlehemské svetlo, ktoré už tradične 
rozdávali členovia skautského 62. zborku Strelka Nová Dubnica.  
„Na zdravie“ a ohriatie si deti dali teplý čaj a dospelí zas „štam-
prlík“ slivovice od vedenia mesta. Nová Dubnica tak pokračuje                                                                            
v jedinečnej tradícii, ktorá na Štedrý deň naplní námestie rado-
sťou a úsmevmi, o ktorých počas vianočných sviatkov hovoríme.

Gabriela Stoklasová
foto: Radovan Stoklasa, ImpulzPress

ZAPAĽOVANIE TRETEJ A ŠTVRTEJ 
ADVENTNEJ SVIECE
Tretiu a štvrtú adventnú nedeľu prišli 
Novodubničania na Mierové námestie, 
aby spoločne symbolicky zapálili sviece 
na adventnom venci. 

O program sa postarali žiaci základnej 
umeleckej školy a centra voľného času. 
Poslednú adventnú sviecu rozsvietili 
pán farár Bohumil Piešťanský a primá-
tor mesta Peter Marušinec. Po vianočnej 

akadémii v podaní detí zo Spojenej školy 
sv. J. Bosca patrilo pódium  Miešanému 
speváckemu zboru Nová Dubnica pod ve-
dením Viktórie Ando a ich  adventnému 
koncertu

Ľudia sa počas oboch podujatí stretá-
vali pri voňavých stánkoch s horúcim 
čajom, vianočným punčom a tradičnými 
dobrotami. Atmosféru dotvárali  svetlá 
vianočnej dekorácie, pri ktorej vznikla 

nejedna vianočná fotografi a do rodinné-
ho albumu. Adventné podujatia na ná-
mestí opäť ukázali, že vianočný čas nie 
je len o nakupovaní darčekov, ale najmä 
o spolupatričnosti a tvorbe spomienok, 
ktoré ostanú v srdciach dlho po tom, ako 
adventné sviečky dohoria

Gabriela Stoklasová
foto: G. Stoklasová, P. Hrehušová

Silvestrovské oslavy prilákali na námestie  opäť množstvo priateľov a známych. Pod otvorenou oblohou panovala skvelá atmosfé-
ra, o ktorú sa spoza mixažného pultu postaral DJ Števo Brezničan. Odpočítavanie posledných chvíľ starého roka, čakanie na polnoc                         
a spoločné „Šťastný nový rok!“ dodávajú týmto okamihom kúzlo, ktoré vás nabije energiou na celý ďalší rok.

Gabriela Stoklasová, foto: Petra Hrehušová

SILVESTER NA NÁMESTÍ
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KRVAVÉ PENIAZE
Štvrtok 30. januára 2025 o 18.00 hod., KC Panorex

Mark a Liz sú zdanlivo obyčajný manželský pár, ktorý sa pohybu-
je vo svete showbiznisu. On má slabosť na dievčatá, ona je neú-
spešná herečka, ktorá hľadá útechu v alkohole.
Ich vzťah je v rozklade, je len otázkou času, kedy sa defi nitívne 
rozídu, keď jedného dňa začnú záhadné telefonáty… a v nich ta-
jomný hlas osoby, ktorá mala byť dávno mŕtva. 
Účinkujú: Vladimír Kobielsky / alt. Ľuboš Kostelný, Helena Kraj-
čiová, Kristína Greppelová, Ráchel Šoltésová / alt. Diana Ristová
Predstavenie je vhodné od 12 r.
Vstupné: 21 €. V deň konania predstavenia 23 €.

NOVODUBNICKÉ FAŠIANGY 2025
Sobota 1. marca v čase 10.00 – 15.00 hod. 
Mierové námestie / areál amfi teátra
 
Program:
10.00: Fašiangový sprievod mestom s DOaM, JDS, DHZ 
Kolačín, KST Kolačín a širokou verejnosťou po trase
Mierové námestie – amfi teáter.
10.30 - 11.30: Sprievodný program - vozenie detí na koči 
ťahanom koňmi.
10.30: Amfi teáter - otvorenie fašiangov primátorom 
mesta, vystúpenie Dychového orchestra a mažoretiek 
Nová Dubnica.
10.40: Koncert Dychovej hudby Dobranka
11.00: Koncert Ľudovej hudby Leoša Staněka  
12.00: Fašiangové súťaže   
12.30: Koncert Paľo Gubančok      
13.30: Vylosovanie tomboly     
14.00: Koncert Paľo Gubančok

ĽADOVÉ KRÁLOVSTVO 2
Nedeľa 16. februára 2025 o 16.00 hod., KC Panorex  

Muzikál Slovenské ľadové kráľovstvo 2 je tu a naši malí aj veľ-
kí diváci sa môžu tešiť na pokračovanie príbehu dvoch sestier 
Elzy a Anny, ktoré sa tentokrát rozhodli nájsť pravdu o svojich 
rodičoch. V tejto časti príbehu Elza a Anna spolu so snehuliakom 
Olafom a verným kamarátom dobrodruhom Kristoff om nájdu 
indície, ktoré im odhalia veľké tajomstvá o ich kráľovstve a zís-
kajú odpovede na mnohé otázky. Buďte pri tom aj vy a zažite                                     
s nami príbeh plný lásky, zábavy, smiechu a známych piesní, kto-
ré si s nami určite radi zaspievate. 
Predstavenie trvá cca. 55 min a je vhodné pre deti od 3 rokov.
Vstupné: 14 €.

PAVILÓN B (2025) - premiéra
Radošinské naivné divadlo
Pondelok 17. marca 2025 o 18.00 hod., KC Panorex 

Radošinské naivné divadlo premiérovo uvedie psychofrašku Sta-
nislava Štepku Pavilón B v marci 2025 v réžii Ondreja Spišáka,                             
s pôvodnou hudbou Jána Melkoviča, so živou hudobnou skupinou 
na scéne, v choreografi i Ladislava Cmoreja a so súčasným súborom 
RND.  
Účinkujú: Stanislav Štepka, Maruška Nedomová, Zuzana Noriso-
vá, Veronika Horváthová, Tereza Hanáková, Anna Dysko, Andrea 
Martvoňová, Viktória Spišáková, Michaela Szocsová, Lesana Kraus-
ková, Mojmír Caban, Samuel Spišák, Peter Ondrejička, Adam Jan-
čina, Michal Spielmann, Ladislav Hubáček, Vladimír Svítek, Matej 
Volf, Matúš Uhliarik, Martin Šenc.
Vstupné: 25 €, ZŤP a seniori nad 70 rokov 22 €.

KONCERT RICHARDA MÜLLERA
Štvrtok 29.mája 2025 o 19.00 hod., KC Panorex 

Richard Müller je jedným z našich najúspešnejších a najpopulárnejších umelcov. Na hudobnej scéne je od 80. rokov, keď sa preslávil 
so skupinou Banket. Debutovým albumom Banketu bol v roku 1986 album Bioelektrovízia plný hitov vrátane nesmrteľnej piesne 
skladateľa Vaša Patejdla Po schodoch. Odvtedy sa Richard vypracoval medzi absolútnu hudobnú špičku na Slovensku, ale aj v Česku. 
Výnimočný talent, osobná charizma, nezabudnuteľný hlas, viac ako milión predaných nosičov a desiatky skvelých koncertov ročne. 
To všetko urobilo z  textára, skladateľa a speváka žijúcu hudobnú legendu.
Vstupné: 45 €.

NÁŠ PRIATEĽ RENÉ
Nedeľa 27. apríla o 19.00 hod., KC Panorex 

Vychutnajte si jedinečný návrat legendárnej hry, ktorú vytvorila 
a s úspechom hrala ikonická dvojica Milan Lasica a Július Satin-
ský. Kultový kúsok plný satiry, dôvtipu a šarmu energicky a svoj-
sky interpretujú Juraj Kemka a Lukáš Latinák! Naložte si s nami 
mozgy v smiechu, lebo len ten dokáže liečiť neduhy kolektívneho 
charakteru.
Hudobný sprievod v podaní Kamila Mikulčíka a kostýmy Kata-
ríny Hollej dodávajú predstaveniu súčasný nádych, no pritom 
zachovajú jeho pôvodného ducha.
Vstupné: 20 €.

PROGRAM ODDELENIA KULTÚRY 

Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia: Oddelenie kultúry a špor-
tu MsÚ Nová Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, tel.: 042 4433 484, kl. 110 a 111, e-mail: kebiskova@novadubnica.sk. 
Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video záznamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním a zverejnením.

GENERÁLNY PARTNERGENERÁLNY PARTNER

BPAVILÓ
Nstanislav 

štepka

Radošinské 
naivné 
divadlo 

Psychofraška
alebo

Správa z pekla 
– správa z raja
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SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

Milan Bašo
Posielame pozdrav do neba, myslíme stále na 
teba. V srdci ťa máme, s láskou spomíname. 12. 
januára uplynulo 17 rokov, keď nám rana z neba 
vzala teba, drahého manžela, otca a deda. S lás-
kou spomína manželka, deti s rodinami a ostat-
ná rodina.

Ing. František Manas
18. januára uplynulo 16 rokov, čo nás navždy 
opustil milujúci manžel, otec a starý otec Franti-
šek Manas. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. S láskou a bolesťou v srdci spomína 
manželka a dcéry s rodinami.

Dezider Paška
29. januára uplynie rok, čo nás opustil manžel, 
otec a starý otec Dezider Paška. Kto ste ho po-
znali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka, syn a dcéry s rodi-
nami a vnučky.

Jolana Kočková
Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smut-
no je bez teba. Keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, 
počuť tvoj hlas, stretnúť sa s tebou zas. 21. ja-
nuára uplynulo 17 rokov, odkedy nás opustila 
manželka, mama a babka Jolana Kočková. Spo-
míname.

Jaroslav Červeňan
Pred desiatimi rokmi si odišiel cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána spomienok ostala do-
korán… Ten, kto ťa poznal, si spomenie a ten, čo 
ťa mal rád, nikdy nezabudne.

Michal Petko
20. decembra uplynulo 10 rokov, odkedy nás 
navždy opustil milovaný manžel, otec, dedko                        
a pradedko Miško Petko. S láskou v srdci naňho 
spomínajú manželka Helenka, syn Peter, dcéra 
Iveta, vnuci Marián, Peter, Daniel a ostatná blíz-
ka rodina. Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku. Ďakujeme

Ing. Václav Koutenský
„Ja som Vzkriesenie a Život. Kto verí vo mňa, 
bude žiť, aj keď umrie.” (Jn 11, 25)
Dňa 23. januára uplynuli tri roky, odkedy si Pán 
povolal k sebe nášho milovaného manžela, ocka, 
starého ocka a prastarého ocka Václava Kou-
tenského z Novej Dubnice. V duchu kresťanskej 
nádeje na vzkriesenie na neho v modlitbách                         
s láskou a vďakou spomína manželka a deti                                                                                
s rodinami. Nech nás teší nádej na spoločné 
stretnutie vo večnosti…

Viliam Horák
10. februára uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Viliam Horák. Za tichú spomienku ďaku-
jeme všetkým, ktorí na neho nezabudli. S láskou 
a úctou v srdci spomínajú manželka a deti s ro-
dinami.

Jaroslav Ištók
16. januára 2025 uplynulo 30 rokov od chvíle, 
keď nás nečakane opustil, vo veku nedožitých 
47 rokov, milovaný manžel, otec, dedko a praded-
ko. S láskou spomína manželka, tri dcéry, desať                    
vnúčat a tri pravnúčatá. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu, prosím, tichú spomienku. Ďakujeme.

Ján Zachara
Touto cestou ďakujeme všetkým príbuzným, známym, kamarátom, bývalým spolupracovníkom, širokej športovej verejnosti, ktorí odprevadili 
na poslednej ceste dňa 8. januára 2025 nášho otca, dedka a pradedka Jána Zacharu.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti. Smútiaca rodina.

Presne na Katarínu, 25 novembra, sa v Kultúrnom dome v Kolačíne veselilo na 
Katarínskej zábave. Otvorenia a privítania sa ujala predsedníčka Alžbeta Kopač-
ková, úlohy moderátorky sa zhostila podpredsedníčka Antónia Ďuďáková. O zvy-
koch, tradíciách a ich dodržiavaní prítomným priblížila Soňa Kršková. Pokračova-
la žartovnou básňou z vlastnej tvorby „Katarínska balada“. Na záver nasledovalo 
slovenské porekadlo „Katarína na ľade, Vianoce na blate“. Ale my sa nebudeme 
šmýkať ani na ľade, ani na blate, ale budeme krepčiť v rytme hudby na parkete. 
Kultúrne okienko pokračovalo vystúpením nášho tanečného súboru. Humornú 
scénku predviedli Mária Kariková a Marta Kováčová. Kultúrny program uzatvori-
la Anna Matejková sólovým tancom. 

Na výzvu predsedníčky zaštrngali čaše na slávnostný prípitok a tanečná zá-
bava sa mohla začať. Do tanca nám zahral Peter Holba. O vynikajúcu večeru sa 
postaralo Repo Gastro. Zlatým klincom večera bola mimoriadne bohatá tombola. 
Veľká vďaka za sponzorské dary patrí mnohým ochotným majiteľom obchodov 
a lekární v Novej Dubnici, ako aj našim členom. Po vyžrebovaní tomboly zábava 
pokračovala. 

Soňa Kršková, foto: ZO JDS Nová Dubnica

Michal Porubčan

Začiatkom roka sa dožíva jubilejných 80 rokov ctený 
občan Kolačína, pán Michal Porubčan. 

Len to najkrajšie, čo život môže dať, 
chceme Ti pri Tvojom 80 – ročnom jubileu priať.
Nech krásne spomienky sa k Tebe vrátia
a všetky zlé sa navždy stratia.
Nech každý ďalší rok,
dá Ti vždy len šťastný krok. 
Nech Tvoja duša stále rastie, 
nech Ti dá Pán Boh zdravie a šťastie.

To všetko Ti praje milujúca rodina, manželka Viera, syn 
Peter s rodinou, z neba dcéra Beatka, Ott o, Michal, súro-
denci a švagriné s rodinami, známi a členovia poľovnícke-
ho združenia.

KATARÍNSKA ZÁBAVA
V JEDNOTE DÔCHODCOV

Svätý Mikuláš zavítal aj medzi deti, ktoré boli práve                         
v mestskej knižnici. Tie si pre Mikuláša pripravili divadiel-
ko Rozprávka o rukavičke, pieseň o Mikulášovi a prečítali 
mu knižku o Malej jedličke od spisovateľa Hansa Christia-
na Andersena. Mikuláš sa im poďakoval a nezabudol ani 
na sladkú odmenu.

Text a foto: Peter Regina
riaditeľ Mestskej knižnice Nová Dubnica

Do knižnice zavítali aj prváci a tretiaci. Medzi knihami 
hľadali knižného škriatka. Pracovníci knižnice urobili pr-
vákom aj prednášku o tom, ako sa v knižnici správať a na 
čo vlastne knižnica slúži. Na záver sa spoločne odfotili so 
škriatkom a naspäť do školy už odchádzali aj s čitateľský-
mi preukazmi.

Štvrtáci zo ZŠ na Ulici J. Kráľa mali v novodubnickej Mest-
skej knižnici nezvyčajnú úlohu. Niektorí hádali a iní určo-
vali, čo za kameň majú pred sebou. Následne na glóbuse 
hľadali miesto, odkiaľ kameň pochádza. Postupne správne 
tipovali, že ide o lávový kameň zo sopečného ostrova Re-
union. Jeden zo žiakov dokonca prekvapil a aj určil, kde 
sa ostrov nachádza. V Indickom oceáne medzi ostrovmi 
Madagaskar a Maurícius.

ZO ŽIVOTA V KNIŽNICI

ADVENT A VIANOCE V ZNAMENÍ RADOSTI

Advent a Vianoce boli u saleziánov tra-
dične bohaté na ponuky pre deti a mladých. 
Od začiatku decembra, počas ranných rorát-
nych svätých omší, dvakrát týždenne pri-
chádzali deti s rodičmi, aby sa pripravili na 
Vianoce. Tieto sväté omše vyvrcholili spo-
ločnými raňajkami v priestoroch oratória. 
Poslednú nedeľu pred Vianocami sa mladí 
predstavili krátkym divadlom v kostole pri 
sv. omšiach. 

Počas troch nedieľ sme mali popoludní 
Adventné dielne, na ktorých sa prestriedalo 
viac ako 400 ľudí. Tento rok boli po prvýkrát 

spojené aj so zbierkou pre tri rodiny v nú- 
dzi v Novej Dubnici. Deti s rodičmi si počas 
popoludnia vďaka animátorom, mamičkám 
a oteckom mohli vytvoriť krásne ozdoby, 
upiecť medovníky či oplátky. V rodinnej at-
mosfére pri dobrom punči sa dalo porozprá-
vať a zahrať aj spoločenské hry. Samozrejme, 
počas druhej nedele nechýbal ani svätý Mi-
kuláš. 

Vyše dvadsať mladých sa každú nedeľu 
chodilo večer modliť ruženec a následne 
podebatovať pri horúcej čokoláde. S animá-
tormi sme navštívili vianočné trhy v Brati-

slave a boli na muzikáli Vyznanie. Nechýba-
la animátorská Vianočná večera a spoločná 
oslava Silvestra. Po Novom roku sme počas 
prázdnin boli na klzisku v Trenčíne. Zorga-
nizovali sme aj dva výlety: v Hlbokom nad 
Váhom a na Hrebienku nás takmer 40 na-
vštívilo Ľadový dóm. Nechýbal ani tradičný 
pingpongový turnaj, 7. ročník Titus cupu, 
pre mladších aj starších. Celé toto obdobie 
sme zakončili posviackou oratória a kňazi 
posviackami domov v našom meste.

František Kubovič SDB

GRATULUJEME
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ČÍSLO 1 ZDARMAXXXV. ROČNÍK

SPOMIENKA NA JÁNA ZACHARU

STRETNUTIE
NA MARKOVICI

S hlbokým zármutkom si pripomíname 
odchod výnimočného človeka, Jána 
Zacharu, olympijského víťaza, boxera                       
a inšpiratívneho trénera. Svojím ži-
votom a prácou ovplyvnil nespočetné 
množstvo mladých športovcov.

Ján Zachara, rodák z trenčianskej Ku-
brej a dlhoročný obyvateľ Novej Dubnice, 
bol ikonou slovenského boxu. Svoju slávu 
si získal predovšetkým na olympijských 
hrách v Helsinkách v roku 1952, kde v ka-
tegórii perovej váhy získal zlatú medailu. 
Tento historický úspech navždy zapísal 
jeho meno do dejín slovenského i sveto-
vého športu.

Boxovať začal už ako 16-ročný a v roku 
1946 získal titul majstra Slovenska v kate-
górii do 57 kilogramov. V tom istom roku 
si obliekol československý reprezentač-
ný dres na Všeslovanských majstrov-
stvách v Prahe. Prebojoval sa až do fi nále,                                
v ktorom boxoval s o dvanásť rokov star-
ším sovietskym šampiónom Levom Sega-
lovičom. Následne prestúpil do boxerské-
ho oddielu v Partizánskom, kde dozrieval 

pod vedením olympijského víťaza z roku 
1948 v kategórii do 67 kilogramov - Júliusa 
Tormu. Práve na týchto londýnskych OH 
mal pod piatimi kruhmi debutovať aj mla-
dý Zachara. Napokon do Londýna neces-
toval. Všetko si vynahradil na OH v Hel-
sinkách v roku 1952, kde vo fi nále porazil 
favorizovaného Taliana Sergia Caprariho 
a získal zlatú medailu. Odmena za olym-
pijské zlato zodpovedala dobe a krajine,      
v ktorej žil - za zlatú medailu ofi ciálne do-
stal tri metre látky, povýšenie na nadpo-
ručíka, hodinky a 12 zväzkov Stalinových 
spisov. O štyri roky neskôr štartoval aj na 
OH v Melbourne 1956, na ktorých sa pre-
bojoval do štvrťfi nále.

Československú socialistickú republi-
ku (ČSSR) reprezentoval aj na majstrov-
stvách Európy v rokoch 1949, 1955 a 1959. 
Obľúbený Novodubničan mal na svojom 
konte aj titul dvojnásobného majstra Slo-
venska a štyri tituly československého 
šampióna. 

Jeho život však nebol len o osobných 
úspechoch. Po ukončení aktívnej športo-
vej kariéry sa Ján Zachara venoval práci 

s mládežou. Svoj čas, energiu a skúsenosti 
neúnavne odovzdával mladým talentom, 
ktorých viedol k športovým výkonom, 
ale najmä k hodnotám, ako disciplína, 
vytrvalosť a fair play. Aj vo svojich pokro-
čilých rokoch ostal aktívny a jeho zanie-
tenie bolo pre všetkých, ktorí ho poznali, 
nevyčerpateľným zdrojom inšpirácie.

Janko Zachara často s úsmevom hovo-
ril, že box je najjemnejší šport, lebo sa robí 
v rukavičkách. Držiteľ titulu Rytier fair 
play, ktorý mu udelilo UNESCO, hovorie-
val, že v ringu mu pomohla aj jeho záľuba 
v tanci. Polku, valčík či tango považoval 
za vhodné aj pre box.

Ján Zachara bol viac ako len športo-
vec. Bol priateľom, mentorom a vzorom 
pre celú športovú komunitu. Jeho odkaz 
bude navždy žiť v srdciach tých, ktorých 
ovplyvnil, a jeho meno zostane synony-
mom odhodlania a oddanosti.

Česť jeho pamiatke.

Gabriela Stoklasová
foto: archív JZ

V kalendári Klubu slovenských turistov Kolačín má svoje pev-
né miesto Trojkráľový výstup. Aj v tomto roku sa 6. januára zišli 
turisti z bližšieho i vzdialenejšieho okolia, aby putovali zimnou 
prírodou na Markovicu. Počasie bolo priaznivé, nechýbal sne-
hový poprašok ani chuť vybehnúť do prírody, a tak viac ako 200                
priaznivcov turistiky mohlo stráviť príjemné chvíle s priateľmi, 
ohriať sa pri ohníku, voľačo si opiecť , urobiť si fotku s tromi kráľ-
mi a popri tom vychutnať nádherné výhľady do okolia. Všetci 
účastníci výstupu boli napokon spokojní, že premohli svoju leni-
vosť po vianočných sviatkoch a strávili opäť jeden deň v prírode. 

Ďakujeme všetkým za účasť a už teraz sa tešíme na stretnutie 
na niektorej z plánovaných akcií KST Kolačín, o ktorých vás bude-
me informovať v nasledujúcich vydaniach novín.

Text a foto: Soňa Kačíková

• Aplikovaná informatika a automatizácia v priemysle

• Mechatronika v technologických zariadeniach

• Výrobné zariadenia a systémy

ŠTUDUJ BEZPLATNE 
NA NA JLEPŠEJ TECHNICKEJ 
UNIVERZITE

V DUBNICI N/V

do 30.

1.kolo!
ŠTÚDIUM JE 

0918 646 064
www.mtf.stuba.sk

www.stuba.sk/14965
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